
1

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: PROGETTO TRANSIZIONE ENERGETICA: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE DELLO 

SPORTELLO ENERGIA   PER LE ANNUALITÀ 2024 E 2025 – CIG B14C5EACE7

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 344 del 9 dicembre 1994 con la quale veniva approvato il 

nuovo assetto organizzativo dell’Ente e, quindi, la suddivisione dei compiti tra la Giunta e la Dirigenza a norma 

del Decreto Legislativo n. 29/93 e successive modifiche;

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 contenente il Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 della L. 580/93;

VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 16 del 20/12/2023 di approvazione del Preventivo 

Economico per l’anno 2024;

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 72 del 20/12/2023 con la quale si approva il budget 

direzionale relativo all’anno 2024, articolato su due centri di responsabilità (aree dirigenziali), suddividendole 

4 funzioni istituzionali in due grandi aree (A e B) e 8 centri di costo;

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 615 del 29/12/2023, con cui lo stesso, ai sensi dell’art. 8, 

comma 3, del D.P.R. 254/2005, assume la gestione dei centri di costo 001, A002, A003, A004, A006 e A007 

relativi rispettivamente a Segreteria Generale, Amministrazione, Progetti Strategici e Promocamera, Costi 

Comuni, Risorse Umane e Servizi di Supporto, Statistica e Studi, e attribuisce alla responsabilità della dirigente 

dell’area Dr.ssa Franca Tiloca la gestione dei centri di costo B001 e B002, relativi rispettivamente ad Anagrafe 

e Regolazione del Mercato e Attività delegate contributi alle imprese;

PRESO ATTO che la Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2024 prevede la riprogrammazione 

dell’attività dello Sportello Energia, che svolge attività di informazione ed animazione sulla materia della 

transizione energetica, nonché il supporto all’edizione “Enerloc”, evento nazionale dedicato ai temi 

dell’energia e dello sviluppo delle fonti rinnovabili;

ATTESO che le attività dello Sportello Energia e il supporto all’edizione “Enerloc” saranno sicuramente 

riproposte negli anni a venire;

RITENUTO che le attività suddette, per essere perseguite nella loro complessità, necessitano di un’apposita 

struttura organizzativa in grado di raggiungerne gli obiettivi con azioni efficaci e efficienti, così come avvenuto 

nelle precedenti annualità;

RILEVATA la necessità di procedere all’individuazione di un operatore economico esterno all’Ente, cui affidare 

il servizio di gestione dello Sportello Energia, comprensivo della compartecipazione all’organizzazione 

dell’evento Enerloc,  per le annualità 2024 e 2025, poiché la realizzazione degli interventi richiede, per essere 

meglio attuata, una pianificazione e organizzazione delle attività nel medio termine (almeno biennale) e una 

molteplicità di azioni e competenze tecniche che solo un soggetto di comprovata e consolidata esperienza 

può garantire;

cciaa_ss - A6C0818 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000215 del 17/04/2024



2

RICHIAMATA la determinazione del Segretario Generale n. 196 del 04/04/2024 con cui si è deciso di dare 

avvio, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla trattativa diretta con  l’operatore 

economico Promo PA Fondazione di Lucca per l’affidamento del servizio in oggetto, da espletarsi sulla 

piattaforma della centrale di committenza regionale Sardegnacat, prevedendo un importo complessivo dei 

servizi a base di gara di € 55.400,00 (euro cinquantacinquemilaquattrocento/00) + IVA, oltre € 8.000,00 non 

soggetti a ribasso quale somma omnicomprensiva per eventuale rimborso spese di trasferta dei relatori 

dell’evento Enerloc;

PRESO atto che in data 04/04/2024 è stata pubblicata la RDO rfq_433266 sul portale della centrale di 

committenza regionale Sardegnacat con invito rivolto all’operatore economico Promo PA Fondazione;

VISTO l’esito della procedura telematica sopra indicata, da cui è risultata la regolarità della documentazione 

prodotta dall’operatore economico Promo PA Fondazione, la cui offerta economica è stata di € 55.400,00 + 

IVA, pari all’importo base stabilito dall’Ente;

PRESO atto che il Dr. Leonardo Nughes, Responsabile del procedimento per la fase di affidamento,  ha 

provveduto ad effettuare apposita attività di verifica del possesso dei requisiti del suddetto operatore, con 

particolare riguardo ai requisiti di ordine generale (casellario delle imprese Anac, casellario giudiziale) e 

contributivo (Certificato di regolarità contributiva INPS-INAIL), riscontrando la loro regolarità;

RITENUTO opportuno provvedere;

DETERMINA

● di disporre a favore dell’operatore economico Promo PA Fondazione, P.IVA 01922510464, avente sede 

in Viale Luporini 37/57 Lucca, l’affidamento del SERVIZIO DI GESTIONE DELLO SPORTELLO ENERGIA, 

COMPRENSIVO DELLA COMPARTECIPAZIONE ALL’ORGANIZZAZIONE DELL’EVENTO ENERLOC,  PER LE 

ANNUALITÀ 2024 E 2025, alle condizioni di cui all’offerta avanzata su RDO Sardegnacat  rfq_433266, per 

un importo complessivo di € 67.588,00 (oltre € 8.000 per eventuale rimborso spese di trasferta dei 

relatori dell’evento Enerloc), destinando per il corrente anno l’importo di € 37.794,00 a valere sul conto 

330000 del CdC A003, con riserva di imputare successivamente le spese sui fondi del “Progetto 

Transizione Energetica” di prossima attivazione;

● di formalizzare con successivo atto l’affidamento, stipulando apposito contratto che regoli i rapporti tra 

le parti.

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dr. Pietro Esposito


		2024-04-17T13:20:11+0200
	Pietro Graziano Esposito




